



राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय
NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

Bijni Complex, Laitumkhras, Shillong-793003
Ph:+91-364-2501294; Fax:+91-364-2501113
Website: www.nitm.ac.in

Ref No: NITMGH/ES/Rajbhasha/I-5/Imp. Misc./2020-21 /577

Dated: 01.09.2021

परिपत्र


विषय: राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय में हिन्दी पखवाड़ा 2021 आयोजित करने के संबंध में।

यह सूचित किया जाता है कि 1 से 14 सितंबर 2021 के दौरान संस्थान में हिन्दी पखवाड़ा का आयोजन निम्न कार्यक्रम के अनुसार किया जाएगा:

दिनांक	कार्यक्रम
01.09.2021	बैनर का प्रदर्शन एवं हिन्दी दिवस एवं पखवाड़ा के आयोजन के साथ ही राजभाषा हिन्दी के महत्व के बारे में संस्थान के कार्मिकों में जागरूकता लाने के लिए पत्रक (लीफलेट्स) वितरण करना।
03.09.2021	संस्थान के सहायक पुस्तकालयाध्यक्ष के द्वारा संस्थान के संकाय सदस्यों, कार्मिकों एवं विद्यार्थियों के उपयोग के लिए हिन्दी पुस्तकें खरीदी की कार्यवाई।
06.09.2021	संस्थान के संबद्ध कार्मिकों के द्वारा राजभाषा हिन्दी में सरकारी प्रयोजनों के लिए आदेश, ज्ञापन, अधिसूचनाएं आदि सहित फाइलों में टिप्पणीयां एवं मसौदा प्रस्तुत करने के संबंध में सुझाव एवं सलाह दिया जाना।
07.09.2021	' भारतीय क्षेत्रीय भाषाओं में उच्चतर शिक्षा ' विषय पर संस्थान के कार्मिकों / कर्मचारियों के लिए वाद - विवाद प्रतियोगिता का आयोजन। (पक्ष एवं विपक्ष के प्रस्ताव में प्रत्येक के लिए कम से कम दो प्रतिभागिता)
08.09.2021	संकाय सदस्यों एवं कार्मिकों से ऑनलाईन प्राप्त रचनात्मक लेखन संबंधी प्रविष्टियों का मूल्यांकन। सभी प्रविष्टियां दिनांक 07.09.2021 तक ऑनलाईन shampapurkayastha@nitm.ac.in पर भेज दिया जाना चाहिए सर्वोत्तम प्रविष्टी को उचित पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।
09.09.2021	छात्रों से ऑनलाईन ' हिन्दी राजभाषा / राष्ट्रभाषा ' विषय पर प्राप्त हिन्दी कविता लेखन प्रतियोगिता के तहत प्राप्त प्रविष्टियों का मूल्यांकन। सभी प्रविष्टियां दिनांक 07.09.2021 तक ऑनलाईन shampapurkayastha@nitm.ac.in पर भेज दिया जाना चाहिए सर्वोत्तम 3 तीन प्रविष्टियों को उचित पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।
13.09.2021	छात्रों से ऑनलाईन ' आजादी का अमृत महोत्सव ' विषय पर प्राप्त हिन्दी निबंध लेखन प्रतियोगिता के तहत प्राप्त प्रविष्टियों का मूल्यांकन। सभी प्रविष्टियां दिनांक 07.09.2021 तक ऑनलाईन shampapurkayastha@nitm.ac.in पर भेज दिया जाना चाहिए सर्वोत्तम 3 तीन प्रविष्टियों को उचित पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।
14.09.2021	हिन्दी दिवस का आयोजन हिन्दी प्रचार अभियान: हिन्दी दिवस आयोजन के अवसर पर बैरन आदि एवं प्रख्यात व्यक्तियों के प्रेरणादायक उद्धरणों कोटेशनों का संस्थान परिसर में प्रदर्शन किया जाना। आदरणीय मंत्रीजी, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार एवं अन्य विशिष्ट गणमान्य व्यक्तियों से हिन्दी दिवस के उपलक्ष्य में प्राप्त संदेशों को वेबसाईट में उत्थापन किया जाना। संस्थान के निदेशक के द्वारा इस उपलक्ष्य में दिए गए ' अपील ' को सोशल मीडिया प्लेटफार्म एवं वेबसाईट में उत्थापन किया जाना।

- वाद विवाद प्रतियोगिता संबंधी जानकारी बाद में जारी की जाएगी।

यह निदेशक महोदय के अनुमोदन से जारी किया जाता है।


(बि. एन. चौधरी)

प्रतिलिपि :

- 1) स.र.जि. (निदे.) को सूचनार्थ प्रेषित
- 2) राप्रौसं मेघालय के सभी राभाकास के सदस्यों को सूचनार्थ
- 3) राप्रौसं मेघालय के सभी कार्मिकगण को सूचनार्थ
- 4) ई - सूचना पट्ट सहित सभी नोटिस बोर्ड
- 5) संबंधित संचिका



राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय
NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

Bijni Complex, Laitumkrah, Shillong-793003
Ph:+91- 364-2501294; Fax:+91-364-2501113
Website: www.nitm.ac.in

Ref No: NITMGH/ES/Rajbhasha/I-5/Imp. Misc./2020-21 /577

Dated: 01.09.2021

CIRCULAR


Sub: Organizing Hindi Fortnight 2021 in the National Institute of Technology Meghalaya

This is to notify that the Institute shall be organizing 'Hindi Fortnight' during 1st – 14th September, 2021 as per the schedule below:-

Date	Programme
01.09.2021	Display of banners and issue of leaflets amongst the officials of the Institute to bring awareness on Importance of Official Language Hindi and celebration of Hindi Diwas and Hindi Pakhwada.
03.09.2021	Assistant Librarian to initiate action for procurement of books in Hindi for use of faculty members, staff and students of the Institute.
06.09.2021	Issue of advisory and suggestions for preparation of orders, memorandum, notification including the notings & draftings on files in Hindi by the concerned officials.
07.09.2021	Conduct of Debate competition between the officials/ employees of the Institute on ' Higher Education in Regional Indian Languages '. [Atleast two each for 'For & Against the motion']
08.09.2021	Evaluation of entries for Hindi Creative writing competition received from faculty and staff online. Entries may be submitted online at shampapurkayastha@nitm.ac.in by 07.09.2021 and the best entry will be awarded suitably.
09.09.2021	Evaluation of entries for Hindi Poetry writing competition received from students online as text on ' Hindi as Rajbhasha/ Rashtrabhasha '. Entries may be submitted online at shampapurkayastha@nitm.ac.in by 07.09.2021 and best 3 entries will be awarded suitably.
13.09.2021	Evaluation of entries for Hindi Essay writing competition received from students online as text on ' Azadi ka Amrit Mahotsav '. Entries may be submitted online at shampapurkayastha@nitm.ac.in by 07.09.2021 and best 3 entries will be awarded suitably.
14.09.2021	Celebration of Hindi Divas Hindi Prachar Abhiyan: Display of banners on celebration of Hindi Diwas, inspiring and motivational quotations of eminent personalities to be displayed in the Institute premises. Hoisting of messages by the Hon'ble Minister of Ministry of Education, Govt. of India and other distinguished dignitaries. An 'Appeal' from the Director of the Institute to be uploaded in the website and social media platform

- Detailed programme for the Debate competition will be issued later.

This issues with the approval of the Director.


(B.N.Choudhury)

Copy to:

- 1) AR(DR), for kind information of the Director.
- 2) All members of OLIC, NIT Meghalaya
- 3) All employees of NIT Meghalaya, for information
- 4) All Notice Boards including E-notice Board
- 5) Concerned File